
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici." 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 (conversione del 
D.L. 76 del 16/07/2020), così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) 
della Legge 108 del 29/07/2021 (conversione del D. L.  n. 77 del 31/05/2021);  

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

 

CONSIDERATO che, in data 19/07/2021, è pervenuta la richiesta dall’Area Logistica per 
l’approvvigionamento di n. 8.000 mascherine FFP2; 

 
 CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura in questione (CPV 35113400-
3 Indumenti protettivi e di sicurezza); 

  

 
VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

 
CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.), 

nell’ambito del bando BENI/Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e 
attrezzature di Sicurezza – Difesa, si è proceduto, ai fini della individuazione di 



  

un operatore economico al quale affidare la fornitura, alla pubblicazione in data 
20/07/2021, della RDO n. 2840657, sul suddetto Portale, richiedendo un 
preventivo  al minor prezzo, rispetto  all’ importo presunto di € 8.000,00,  e, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. N.50/2016, sono state 
invitate tutte le ditte iscritte al bando sopra citato; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto, ed 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, si è provveduto alla redazione del 
DUVRI individuando i costi per la sicurezza;  

 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi, il 27/07/2021 alle 
ore 19:50, hanno risposto n. 64 operatori economici; 

CONSIDERATO l'alto numero di preventivi presentati e l'urgenza di affidamento della procedura, 
il RUP ha deciso di approvare, in via provvisoria, a seguito di notifica agli 
Operatori economici, tutte le certificazioni dei prodotti inserite sulla piattaforma, 
al fine di poter visionare le buste economiche (preventivi) e verificare le 
certificazioni partendo dal fornitore che ha presentato il preventivo al minor 
prezzo, secondo l'ordine della graduatoria provvisoria della RDO; 

PRESO ATTO  che la quasi totalità delle ditte partecipanti ha proposto una tipologia di 
mascherina diversa da quella richiesta in capitolato e un numero residuale di 
ditte ha proposto un prodotto non rispondente alle esigenze della stazione 
appaltante, il Rup ha ritenuto che non vi siano i presupposti per poter procedere 
all’affidamento della fornitura ad alcuno degli operatori economici che ha 
presentato preventivo; 

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1. di non dare seguito all’affidamento della fornitura di n. 8.000 mascherine FFP2 tipo R, 
procedura di cui alla RDO 2840657 – CIG 8839332F82; 

 
2. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimo Di Spigno 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-08-25T08:01:05+0200




